

MILJØMINISTERIET

PRESSEMEDDELELSE

Den 27. januar 2006

Klarhed om fremtidens golfbaner i Danmark

Golf er blevet den 3. største sportsgren i Danmark med ca. 140.000 aktive udøvere. Men hvordan skal fremtidens golfbaner placeres i Danmark? Det spørgsmål besvarer det bredt sammensatte Golfudvalg i en rapport, der offentliggøres i dag.

"Det bliver nu muligt at anlægge golfbaner, hvor det ikke før kunne lade sig gøre. Vi vil se flere golfbaner i Danmark i årene fremover, men vel og mærke baner, som vil blive etableret i harmoni med natur og landskab. Jeg er meget tilfreds med, at et enigt udvalg bestående af både grønne organisationer, Dansk Golfunion, Kommunernes Landsforening, m.fl., nu kommer med et fælles oplæg til de hensyn kommunerne i fremtiden skal planlægge efter, når de vil anlægge nye golfbaner. Udvalgets anbefalinger, som jeg fuldt ud kan tilslutte mig, sikrer den vanskelige balance mellem benyttelse og beskyttelse", siger miljøminister Connie Hedegaard.

På en række områder bliver det fremover muligt at anlægge golfbaner i Danmark, hvor det ikke hidtil har kunnet lade sig gøre. Med golfudvalgets anbefalinger bliver det for eksempel muligt at placere golfbaner i Kystnærhedszonen, hvis det ikke forringer kystlandskabet. Herudover kan golfbaner som udgangspunkt ikke placeres tættere end 300 meter fra kysten, men det er f.eks. ikke udelukket, at dele af en golfbane ved en konkret vurdering vil kunne række ind over beskyttelseslinien under hensyntagen til natur og landskab. Hidtil har det været praksis, at der ikke kan udlægges golfbaner i fredskov. I forbindelse med ændringen af Skovloven er det i visse tilfælde ud fra en helhedsbetragtning nu muligt.

"Mange kommuner over hele landet ønsker at etablere nye baner. Men da en golfbane er et stort og synligt anlæg i den åbne natur, er det vigtigt, at banerne placeres efter en helhedsvurdering og et sæt fælles spilleregler, som afvejer de forskellige interesser i det åbne land, så konflikter med natur og miljø undgås. Sammen med aftalen om at reducere pesticidanvendelsen med 75% på golfbaner og den vejledning Dansk Golf Union kommer med, så får kommunerne et solidt grundlag for den fremtidige planlægning af golfbaner. Nu kan arbejdet med at etablere fremtidens golfbaner i Danmark sættes i gang", siger Connie Hedegaard

På baggrund af udvalgets rapport vil Skov- og Naturstyrelsen i næste uge tage kontakt til de berørte amter og kommuner, der ikke fik behandlet deres sager i løbet af 2005. Det drejer sig om 17 konkrete baneforslag fordelt over hele landet. Det forventes at planlægningen af en stor del af disse forslag vil kunne fortsætte.

Der er ca. 170. golfbaner i Danmark, og over de næste 10 år forventes der mellem 50 og 100 nye baner over hele landet, hvis den nuværende udvikling fortsætter.

En hovedmålsætning i rapporten er en anbefaling om, at kommunerne igennem deres planlægning sikrer, at golfbaner indrettes, så offentligheden kan få adgang.

"Der skal være adgang for offentligheden til golfbaner. Hele udvalget, inklusive Kommunernes Landsforening, er enige om at kommunerne skal sikre offentlighedens adgang i planlægning af golfbanerne. Og Dansk Golfunions natur- og miljøpolitik indeholder en anbefaling om at sikre de mennesker, der ikke spiller golf, adgang til golfbanernes rekreative områder Det er godt. For når alle er enige, er der efter min mening ikke behov for statslig regulering", siger miljøminister Connie Hedegaard.

Golfudvalgets rapport "Lokalisering af Golfbaner" findes på:

http://www.skovognatur.dk/Udgivelser/2006/Lokalisering_golfbaner.htm

Miljøminister Connie Hedegaard indgik i juni 2005 en bred politisk aftale med alle Folketingets partier på nær enhedslisten om et samlet golfinitiativ, se bilag.

Yderligere oplysninger:

Vicedirektør Niels Østergård, Skov- og Naturstyrelsen, Formand for golfudvalget, tlf. 3947 2015 eller mobil 40455873

Pressechef Mikkel Aarø-Hansen, Miljøministeriet, tlf. 2081 5892

Den 27. januar 2006

Bilag: Fakta om det samlede golfinitiativ

Golftale: Miljøminister Connie Hedegaard indgik i juni 2005 en bred politisk aftale med alle Folketingets partier på nær enhedslisten om et samlet golfinitiativ, der indeholder 3 hovedelementer:

1) Pesticidaføte: Miljøministeriet og Dansk Golf Union har indgået en aftale om at afvikle brugen af pesticider på golfbaner på sigt og reducere brugen af pesticider med 75% inden udgangen af 2008. En aftale som også Kommunernes Landsforening har tilsluttet sig.

2) Vejledning: Dansk Golf Union vil i samarbejde med repræsentanterne i golfudvalget udarbejde en ny vejledning om naturinteresser og golfbaner på baggrund af anbefalingerne i rapporten. Vejledningen forventes færdig i løbet af foråret.

3) Lokalisering af golfbaner: Hvordan kan nye golfbaner placeres, så natur- og miljøkonflikter undgås? Opgaven blev givet til en arbejdsgruppe bestående af Danmarks Naturfredningsforening, Friluftsrådet, Dansk Golf Union, Amsrådsforeningen, Kommunernes Landsforening, Direktoratet for FødevarerErhverv og Skov- og Naturstyrelsen som formand.

Anbefalingerne i udvalgets rapport kan sammenfattes således:

- Udlæg til meget arealkrævende anvendelser i det åbne land som golfbaner skal ske efter en nøje vurdering af behov og placering.
- Nye golfbaner skal placeres efter en helhedsvurdering, som afvejer de forskellige interesser, herunder landbrugsinteresser og rekreative anvendelser, skovrejsning og vandindvinding.
- Beskyttelsesområder – herunder naturbeskyttelsesinteresser, lavbundsarealer og kulturhistoriske og landskabelige bevaringsværdier – skal sikres gennem kommuneplanlægningen, når nye arealer udlægges til golfbaner.
- Golfbaner skal placeres og udformes, så tilstanden i særligt beskyttede naturtyper (§ 3-områder) ikke ændres.
- Hvis anlæg af en golfbane kan kombineres med genopretning af landskab og natur f.eks. på tidligere lossepladser, råstofgrave eller lignende, bør dette indgå med særlig vægt i interesseafvejningen i kommuneplanen.
- Golfbaner kan som udgangspunkt ikke placeres inden for strandbeskyttelseslinjen eller i fredede områder.
- Der kan placeres golfbaner i kystnærhedszonen, hvis de ikke forringer oplevelsen af kystlandskabet, og de bør som hovedregel samtidig placeres bynært.
- Inden for kystnærhedszonen kan der ikke etableres nye overnatningsfaciliteter i forbindelse med golfbaner.
- Der skal vises stor tilbageholdenhed med at placere golfbaner inden for eksisterende bynære rekreative områder og eksisterende kystkiler i hovedstadsområdet.
- Det er en målsætning at kommunerne igennem planlægningen sikrer, at golfbaner udlægges og indrettes, så der bliver offentlig adgang og mulighed for flersidig arealanvendelse.

